PAGE
—3—

[image: image1.wmf]
представительный орган
муниципального образования
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 106 от 16 декабря 2021 года
О мерах по ограничению на территории муниципального образования «Город Волгодонск» роста размера платы граждан за коммунальные услуги в 2022 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 22.03.2013 №165 «Об ограничении в Ростовской области роста размера платы граждан за коммунальные услуги», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
Установить, что уровень платы граждан в первом полугодии 2022 года от установленного экономически обоснованного тарифа по видам коммунальных услуг составляет:

1)
для граждан, проживающих в многоквартирных и жилых домах, в которых поставщиком тепловой энергии является ООО «Волгодонские тепловые сети», по отоплению – 98,58101%, по горячему водоснабжению: компонент на тепловую энергию – 98,58101%, теплоноситель – 94,12611%;
2)
для граждан, проживающих в многоквартирных и жилых домах, в которых поставщиком тепловой энергии является ООО «Волгодонская ТЭЦ-1», по отоплению – 81,29659%, по горячему водоснабжению: компонент на тепловую энергию – 81,29659%, теплоноситель – 94,12611%.
2.
Установить в первом полугодии 2022 года понижающие коэффициенты к нормативам потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, в которых поставщиком является МУП «Водоканал»:
1)
для граждан, которым до 1 октября 2021 года при расчёте размера платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению применяли норматив потребления в размере 2,74 кубических метра на одного человека в месяц, - 0,98445 от норматива 3,07 кубических метра на одного человека в месяц. Норматив потребления за коммунальную услугу по холодному водоснабжению с учетом понижающего коэффициента равен 3,02226 кубических метра на одного человека в месяц;
2)
для граждан, которым до 1 октября 2021 года при расчёте размера платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению применяли норматив потребления  в размере 2,75 кубических метра на одного человека в месяц, - 0,98807 от норматива 3,07 кубических метра на одного человека в месяц. Норматив потребления за коммунальную услугу по холодному водоснабжению с учетом понижающего коэффициента равен 3,03337 кубических метра на одного человека в месяц;
3)
для граждан, которым до 1 октября 2021 года при расчёте размера платы за коммунальную услугу по водоотведению применяли норматив потребления в размере 4,39 кубических метра на одного человека в месяц, - 0,95410 от норматива 4,88 кубических метра на одного человека в месяц. Норматив потребления за коммунальную услугу по водоотведению с учетом понижающего коэффициента равен 4,65601 кубических метра на одного человека в месяц;

4)
для граждан, которым до 1 октября 2021 года при расчёте размера платы за коммунальную услугу по водоотведению применяли норматив потребления в размере 4,03 кубических метра на одного человека в месяц, - 0,87589 от норматива 4,88 кубических метра на одного человека в месяц. Норматив потребления за коммунальную услугу по водоотведению с учетом понижающего коэффициента равен 4,27434 кубических метра на одного человека в месяц.
3.
Установить, что уровень платы граждан во втором полугодии 2022 года от установленного экономически обоснованного тарифа по видам коммунальных услуг составляет:

1)
для граждан, проживающих в многоквартирных и жилых домах, в которых поставщиком тепловой энергии является ООО «Волгодонские тепловые сети», по отоплению – 85,30536%, по горячему водоснабжению: тепловая энергия – 85,30536%, теплоноситель – 97,91765%;

2)
для граждан, проживающих в многоквартирных и жилых домах, в которых поставщиком тепловой энергии является ООО «Волгодонская ТЭЦ-1», по отоплению – 76,16097%, по горячему водоснабжению: тепловая энергия – 76,16097%, теплоноситель – 97,91765%.
4.
Установить во втором полугодии 2022 года понижающие коэффициенты к нормативам потребления коммунальных услуг по водоотведению в жилых помещениях, в которых поставщиком является МУП «Водоканал»:

1)
для граждан, которым до 1 октября 2021 года при расчёте размера платы за коммунальную услугу по водоотведению применяли норматив потребления в размере 4,39 кубических метра на одного человека в месяц, - 0,95416 от норматива 4,88 кубических метра на одного человека в месяц. Норматив потребления за коммунальную услугу по водоотведению с учетом понижающего коэффициента равен 4,65630 кубических метра на одного человека в месяц;

2)
для граждан, которым до 1 октября 2021 года при расчёте размера платы за коммунальную услугу по водоотведению применяли норматив потребления в размере 4,03 кубических метра на одного человека в месяц, - 0,87594 от норматива 4,88 кубических метра на одного человека в месяц. Норматив потребления за коммунальную услугу по водоотведению с учетом понижающего коэффициента равен 4,27459 кубических метра на одного человека в месяц.
5.
Возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов  максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги осуществляется посредством предоставления субсидий за счет средств областного и местного бюджетов в порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации города Волгодонска, в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели на текущий финансовый год.

6.
Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска направить копию настоящего решения в Региональную службу по тарифам Ростовской области, министерство труда и социального развития Ростовской области, министерство жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области и Государственную жилищную инспекцию Ростовской области в течение пяти рабочих дней с даты принятия настоящего решения.

7.
Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года, и  действует до 31 декабря 2022 года.

8.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, сборам, муниципальной собственности (Ковалевский Г.А.), заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике  Макарова С.М.
Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска

С.Н. Ладанов
Проект вносит

Администрация города Волгодонска